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Besluitvormend orgaan 

Gemeente Blaricum - Gemeenteraad 

 

Gemeentecode 

Blaricum 

 

Onderwerp 

Belastingverordening Blaricum 2023 

 

Portefeuillehouder 

Kennis, A.M. 

 

Openbaar 

Ja 

 

Korte inhoud 

Jaarlijks worden de belastingverordeningen opgesteld, in dit geval voor belastingjaar 

2023, zodat de gemeente aan haar inwoners de desbetreffende belasting op kan leggen. 

 

Besluiten 

De raad besluit de volgende belastingverordeningen vast te stellen:  

1. Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2023;  

2. Verordening Toeristenbelasting 2023;  

3. Verordening Precariobelasting 2023;  

4. Verordening Afvalstoffenheffing 2023;  

5. Verordening Rioolheffing 2023;  

6. Verordening Lijkbezorgingsrechten 2023. 

 

Aanleiding voorstel 

De verordeningen zijn een vertaling van de begroting naar de verschillende 

belastingsoorten binnen Blaricum. Door het vaststellen van de belastingverordeningen 

2023 is het mogelijk in 2023 op basis van deze verordeningen de belastingen aan 

inwoners op te leggen. 

 

Doel 

De Belastingverordeningen 2023 Blaricum zijn noodzakelijk om de benoemde 

gemeentelijke belastingen bij de inwoners in rekening te mogen brengen. Dit betreffen 

algemeen uitgevoerde diensten zoals het ophalen van afval en het afvoeren van 

afvalstoffen. 
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Toelichting besluit (argumenten) 

De verordeningen zijn een vertaling van de begroting naar de verschillende 

belastingsoorten binnen Blaricum. Door het vaststellen van de belastingverordeningen 

2023 is het mogelijk in 2023 op basis van deze verordeningen de belasting aan inwoners 

op te leggen. 

 

De verordeningen zijn daar waar nodig aangepast aan de verordeningen van de gemeente 

Huizen die de uitvoering van de belastingtaken vanaf 2023 voor ons gaat uitvoeren. 

 

Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2023 

Tijdens het opstellen van de begroting 2023 (Paragraaf Lokale Heffingen) is rekening 

gehouden met een verwachte gemiddelde waardestijging van 13% voor woningen en 1% 

voor niet-woningen. Daarnaast is ook rekening gehouden met een inflatiecorrectie van 

5,4%. De herwaardering van de WOZ-objecten was nog niet afgerond. 

 

Op basis van bovenstaande zijn de OZB-tarieven als volgt opgenomen in de verordening: 

Soort 
OZB-tarieven 

Was Wordt 

OZB woningen eigenaren 0,095700% 0,089264% 

OZB niet-woningen eigenaren 0,359862% 0,374945% 

OZB niet-woningen gebruikers 0,269055% 0,280332% 

 

Verordening Toeristenbelasting 2023 

Met ingang van 2023 zullen wij alleen aanslagen opleggen als de aanslaggrens is bereikt 

van € 250 of hoger. 
 

Verordening Afvalstoffenheffing 2023 

In de raadsvergadering van 25 oktober 2022 is een amendement aangenomen om de 

stijging van de Afvalstoffenheffing te halveren. In de begroting is de volledige stijging 

verwerkt.  

 

In de Verordening Afvalstoffenheffing 2023 hebben wij dit amendement overgenomen: 

Tarieven afvalstoffenheffing  
Was Wordt 

Eenpersoonshuishoudens  € 201,76   € 186,37  
Meerpersoonshuishoudens  € 403,51   € 372,74  

 

Vastgesteld wettelijk- en beleidskader  

In de belastingverordeningen worden de wettelijke kaders genoemd. De verordeningen 

vormen de wettelijke grondslag op basis waarvan de gemeentelijke belastingen worden 

geheven. 
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Relatie BEL-gemeenten en BEL Combinatie 

Iedere gemeente stelt haar eigen verordeningen vast. 

 

Kanttekeningen 

Het niet vaststellen, dan wel gewijzigd vaststellen, van de verschillende verordeningen 

leidt er mogelijk toe dat de geraamde opbrengsten niet kunnen worden gerealiseerd, dan 

wel afwijken. Dit vanwege het ontbreken van een vastgestelde of gewijzigde verordening 

op basis waarvan de gemeentelijke belastingen worden geheven. 

 

Financiën 

De effecten van de nieuwe belastingverordeningen 2023 zijn verwerkt in de begroting 

2023 en geven daarmee derhalve géén nieuwe financiële effecten.  

 

Begrotingswijziging nodig? 

Nee 

 

Uitvoering 

Met het vaststellen van deze belastingverordeningen is de basis gelegd voor het kunnen 

heffen van deze belastingen in 2023. 

 

Communicatie 

Na vaststelling van de belastingverordeningen 2023 zullen deze op de gebruikelijke wijze 

worden gepubliceerd. 

 

Bijlagen 

1. Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2023;  

2. Verordening Toeristenbelasting 2023;  

3. Verordening Precariobelasting 2023;  

4. Verordening Afvalstoffenheffing 2023;  

5. Verordening Rioolheffing 2023;  

6. Verordening Lijkbezorgingsrechten 2023;   

7. Raadsbesluit Belastingverordening 2023 Blaricum. 

 

Steller 

T.M. van Veelen 

 

Registratiedatum 

31 oktober 2022 
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